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米粉や米粉製品の市場は、平成３０年度以降、消費者のニーズを捉え、急激に拡大を続けている。

このため、最新の令和元年度の米粉市場の動向を概括的に報告する。
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［米粉の新商品の開発］［米粉の新商品の開発］［米粉の新商品の開発］［米粉の新商品の開発］
米粉の特徴や消費者ニーズを踏まえ、これまでにない新商品も次々と開発されており、一部商品は既に市場

に流通している。今後とも、このような新商品の開発や市場への投入が進むと見込まれている。

１

イオントップバリューは、新商品として新たに、米粉で作った「おこめでつくったふんわりパン」を一斉発売した。

米粉パンとしての市場評価を受けての積極展開である。また、ケンタッキーフライドチキン（ＫＦＣ）は、「低アレ

ルゲンチキンセット」を１０月１日より発売開始。特定原材料７品目を原材料として使用しないメニューで、「骨な
しチキン」、「米粉パン」、「バナナケーキ」、「１００％オレンジジュース」をワンプレートで提供している。

さらに、アレルギー物質２７品目不使用商品で有名な尾西食品は、新たなラインアップに常温保存１年対応の
「おにしの米粉パン」を加え、商品系列の充実を図っており、輸出を含めた需要の拡大が期待されている。

大手製パン企業は、米粉の特徴であるもちもち、しっとりとしたおいしい食感を訴求して、米粉入り製品を強化
している。

さらに、量販店・専門店などの販売チャネル、ホテル・レストランなどの飲食店等においてもグルテンフリー分
野への積極的な取組が顕著となっている。



イトーヨーカドー・アリオ橋本店イトーヨーカドー・アリオ橋本店イトーヨーカドー・アリオ橋本店イトーヨーカドー・アリオ橋本店

平成３０年度はイトーヨーカドーのアレルギー対応コーナーの展開を報告したが、、、、１２月に新たにイトーヨ

ーカドー・アリオ橋本店フードコーナーを取材した。その店舗陳列コーナーの充実は目覚ましいものがあり、

さらに冷凍食品コーナーにおいても米粉パン、米粉たこ焼き、米粉ギョウザ等が置かれ、消費者のニーズの

高さを反映したコーナー展開がさらになされていることがうかがえる。

（イトーヨーカドー・アリオ橋本店 取材協力による）

２

イオンイオンイオンイオン

平成３０年度のイオングルテンフリーコーナー情報に引き続き、令和元年１２月に、最新のグルテンフリー商

品コーナー展開情報をお届けする。イオンは既に述べたように米粉新商品「おこめでつくったふんわりパン」

を全国展開しており、また惣菜コーナー等においても、グルテンフリーを積極的に扱っている。

写真右は、今回取材協力に応じていただいたイオン練馬店におけるグルテンフリー対応食品のコーナーで

ある。
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２．２．２．２．ノングルテンノングルテンノングルテンノングルテン米粉米粉米粉米粉加工品加工品加工品加工品の表示の表示の表示の表示

日本米粉協会は、昨年からノングルテン米粉の第三者認証制度（グルテン含有量1ppm以下）を運営して

おり、既に３社（みたけ食品工業株式会社、株式会社ネティエノ、中島製粉株式会社）の製品がノングルテン

米粉として認証され、現在も複数の社が認証申請を行っている。

さらに、ノングルテン米粉を使用した加工品の表示に対する事業者や消費者からの要望も多く寄せられた

ことから、日本米粉協会は、本年９月から、ノングルテン米粉を使用し、一定の要件を満たした米粉加工品に

ついて、事前に登録した上で、「ノングルテン米粉使用マーク」の表示を認める仕組みを開始した。

加工品登録を希望する事業者には、①ノングルテン認証米粉を主たる原料としている②HACCPの考え方

を取り入れた衛生管理を行っている③日本米粉協会が主催する講習会を受講する――等の要件を設けて

いる。

同ロゴマークが貼付された加工品は、消費の拡大普及に効果があるため、登録の拡大を通じて、ノング

ルテン米粉や米粉加工品の要望が拡大することが期待されている。

ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号が誕生ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号が誕生ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号が誕生ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号が誕生

ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号が令和元年12月11日に誕生した。この製品は株式会社

ネティエノ（山口県）の「ノングルテン米粉使用パン」。同社が製造した「やのくに純真米粉」は平成30年11月１

日にノングルテン米粉認証の第２号を受けており、今回の米粉パンはこれを原料に使用している。

ノングルテン米粉使用ロゴマーク
ノングルテン米粉を使用した加工品登録の第１号となった

（株）ネティエノの米粉パン（左）と米粉コッペパン（右）



３．令和２年度の米粉用米の需要予測３．令和２年度の米粉用米の需要予測３．令和２年度の米粉用米の需要予測３．令和２年度の米粉用米の需要予測

日本米粉協会では、農林水産省補助事業「日本産米粉の輸出拡大プロモーション事業」を平成２９年度より取

り組んでおり、スペインではセリアック病患者団体会員の卸業者との商流が具体化し、欧州でのグルテンフリー

食品の需要増加を背景に、今後、欧米での米粉・米粉加工品の輸出拡大が期待される。

また、農林水産省補助事業「外食産業等と連携した需要拡大対策事業」では、新たに複数品目の米粉商品が

開発され、既に一部は市場に出回っている。さらに令和２年度市場に向けて、現在新しい米粉商品が、複数品

目開発されており、米粉商品を取り巻く環境はさらに勢いを増している状況である。

しかしながら、平成３０年度に日本米粉協会が「米粉の市場動向」においてレポートしたように、その時点にお

いても米粉用米の供給が需給に追い付かず、需給バランスが著しく崩れた状態が続いていたが、令和元年度

の段階においても、その需給のアンバランスは解消のメドが立っていない状況である。

令和元年度の米粉用米の需要量は、３万５千トンでほぼ見込まれ、さらに令和２年度需要予測は主要な米粉

企業に調査を実施した結果、３万９千トンと見込まれている。一方、令和元年度の米粉用米の供給量は２万８千

トンと見込まれ、これは平成３０年度供給量と同量であり、横ばい状態を現出している。令和元年度においても、

すでに供給量は約１万トン（約２千ｈａ）不足状態であり、令和２年度需要見込み３万９千トンが見込まれる状況

を勘案すると、この供給不足を解消するには、特段の努力が必要と考える次第である。

令和２年度は、いよいよ東京オリンピック・パラリンピックが開催され、グルテンを摂取できない海外旅行客が

多数訪れることから、宿泊施設や外食事業者などからは、グルテンを含まない米粉製品が強く求められている。

日本米粉協会としては、米粉需要が右肩上がりで伸張している現在、この米粉用米の供給不足の解消を一

刻も早く、実現していただきたいと希求している。
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米粉パン米粉パン米粉パン米粉パン

「だて正夢」米粉パン キーマカレーのナン
もち食感

塩豆あんぱん
シャルロットロール 米粉パン「FAHAN」

山崎製パン山崎製パン山崎製パン山崎製パン 第一屋製パン第一屋製パン第一屋製パン第一屋製パン

米粉のあん巻きロール 米粉蒸しパン（黒豆） 米粉入り和風ツナパン
米粉入りもっちり

食パン
米粉のふんわりロール

神戸屋神戸屋神戸屋神戸屋

米粉パン米粉パン米粉パン米粉パン
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４. 主な米粉製品

こめこっぺ
ゆめちから小麦と米粉

のロール
お米ぱん 米粉のきなこ蒸しパン お米コッペパン

敷島製パン（敷島製パン（敷島製パン（敷島製パン（Pasco）））） フジパンストアフジパンストアフジパンストアフジパンストア

米粉パン米粉パン米粉パン米粉パン



米粉のパンケーキ
お米で作った

しかくいパン

お米で作った

まあるいパン
コシヒカリぱん 米パン粉

タイナイタイナイタイナイタイナイ

おにしの米粉パン ポケモンライスクッキー ふかふか焼きドーナッツ
Ｓｉｔｏｌｉ ＧＡＴＥＡＵ

（シトリガトー)

toukyou2020orinpikku

エンブレム

バナナカスタードケーキ

尾西食品尾西食品尾西食品尾西食品 ミスタードーナツミスタードーナツミスタードーナツミスタードーナツ 石屋製菓石屋製菓石屋製菓石屋製菓 グレーブストーングレーブストーングレーブストーングレーブストーン

米粉菓子米粉菓子米粉菓子米粉菓子 米粉スナック米粉スナック米粉スナック米粉スナック

キンメッコロール ふわっと枝豆味 ふわっとえび味 さやえんどう 通のとうもろこし

東洋ライス東洋ライス東洋ライス東洋ライス 岩塚製菓岩塚製菓岩塚製菓岩塚製菓 カルビーカルビーカルビーカルビー 亀田製菓亀田製菓亀田製菓亀田製菓
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ニッポンハムニッポンハムニッポンハムニッポンハム

米粉パン米粉パン米粉パン米粉パン

米粉パン米粉パン米粉パン米粉パン 米粉菓子米粉菓子米粉菓子米粉菓子
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米粉麺米粉麺米粉麺米粉麺

グルテンフリー

マカロニタイプ

グルテンフリー

スパゲティタイプ

ミートソース

パスタセット

きのこホワイトソース

パスタセット

グルテンフリー習慣

フジッリ

大潟村あきたこまち生産者協会大潟村あきたこまち生産者協会大潟村あきたこまち生産者協会大潟村あきたこまち生産者協会

米粉麺米粉麺米粉麺米粉麺

グルテンフリー

ラーメン

グルテンフリーヌードル

フェットチーネ
お米の生スパゲティ

グルテンフリー

とんこつラーメン

グルテンフリー

味噌ラーメン

小林生麺小林生麺小林生麺小林生麺

米粉麺米粉麺米粉麺米粉麺

グルテンフリー

とんこつラーメン

グルテンフリー

米粉うどん
こまち麺拉麵 こまち麺 おこめん 玄米麺

小林生麺小林生麺小林生麺小林生麺 新潟製粉新潟製粉新潟製粉新潟製粉 波里波里波里波里 おこめん工房おこめん工房おこめん工房おこめん工房



米粉麺米粉麺米粉麺米粉麺 その他その他その他その他

稲穂めん サラダ米めん
グルテンフリー

餃子

グルテンフリー

国産野菜の餃子
米粉皮の肉餃子

たふぃあたふぃあたふぃあたふぃあ 餃子計画餃子計画餃子計画餃子計画 研ちゃん餃子本舗研ちゃん餃子本舗研ちゃん餃子本舗研ちゃん餃子本舗

その他その他その他その他

米粉たこ焼き 米粉で作ったたこ焼 米粉カレールウ
ハウスバーモントカレー

グルテンフリー
金の最中アイス

こだわり農家こだわり農家こだわり農家こだわり農家
孫作孫作孫作孫作

八ちゃん堂八ちゃん堂八ちゃん堂八ちゃん堂 オリエンタルオリエンタルオリエンタルオリエンタル ハウス食品ハウス食品ハウス食品ハウス食品 セブンイレブンセブンイレブンセブンイレブンセブンイレブン
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その他その他その他その他

お好み焼・たこ焼の素

７大アレルゲン不使用

うまさぎっしり新潟

新潟麻婆麺
春巻の皮 低アレルゲンチキンセット

お多福醸造お多福醸造お多福醸造お多福醸造 エースコックエースコックエースコックエースコック イオンイオンイオンイオン
ケンタッキーケンタッキーケンタッキーケンタッキー
フライドチキンフライドチキンフライドチキンフライドチキン


